C@NSRZK@ DI BONIFICA N.8 RAGUSA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DIRIGENZIALE

N A%3  pEL @ﬁ/@9/2¢92«4

@GGETTO Atto di pignoramento di Banca Progetto nei confronti dei dipendente &ﬁ(% ( 6
QH( 46( % JAquidazione ¢ pagamento somme accantonate.-

L’anno duemilaventuno il giorno /(\/ oV del mese di /{V & é« , presso la
sede del Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, sita in Ragusa Via Della Cosfituzione s.n., il Dirigente
dell’ Area Amministrativa, Dott. Giovanni Gurrieri, nominato con Delibera del Consorz1o di Bonifica
. n°8 Ragusa n°647 del 31/10/2006, ha adottato la seguente Determmazmne

VISTO i1 R.D. 13 febbraio 1933 n°215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n°45;

VISTA la delibera nr°30 del 29/12/1997 con la quale veniva applovato lo Statuto Consortile del
Consorzio di Bonifica 8 Ragusa;

VISTA la delibera n°118 del 30/04/1998 con la quale veniva riapprovato lo Statuto Consortile a
seguito di disposizione dell'Organo di Tutela;

VISTA la delibera n°69 del 26/09/2008 con la quale veniva modlﬁcato lo Statuto Consortile a seguito
della deliberazione della Giunta Regionale n°168 del 22-23/07/2008;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n°5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con I’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6. Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n°467 del 12/09/2017 e n°468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n°5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n°1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n°2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n°8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si & proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n°21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformita alla
Deliberazione della Giunta Regionale n°275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si & proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n°8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n°23 del 18/12/2018, n°11 del 01/07/2019 e n°47 del 19/12/2019;

VISTA la determina n°169 del 02/07/2020 con la quale si & preso atto della sopra citata delibera
n°21/2020;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale protocollo n°1374/2020 e n°3/2021,
nelle quali, tra Daltro, rispettivamente ¢ riportato “... [ Dirigenti dei Consorzi mandatari sono
autorizzati a procedere all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di
ciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione
distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all’albo pretorio
sul stto istituzionale del Consorzio di competenza, dovra avvenire in due sezioni distinte dedicate ...

S11
/ /

33 aadX 5 /
Determina Dirigenziale n. {j S detd /f i 2021
/ 1/4




VISTO Datto di pigngramento nressa ferzi emace ~ dal Tribunale di Ragusa e promosso dall’avv,
v@ o éé&,% - sa, rappresentante della Banga Progetto sp.a.,
elettivamente domiciliata presso lo studio dello stesso avvocato 1 (L 4 6(
Qﬁ(és\s 1 confronti del dipendente &ﬁ( C;é( § ~ assunto al protocollo consortile con nota
OH4 %éoniL quale la parte attrice ha citato il dipendente in questione avanti il Giudice del
Tribunale di“Ragusa nell’udienza del 02/12/2020 per vedere soddisfatto il proprio credito, altresi
intimando al Consorzio di non disporre delle somme pignorate senza ordine del Giudice per tutti i
crediti vantati dal signor O[’( ( ei confronti del Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, senza
limitazione per le somme dovute’a’titolo di TFR e, in ogni caso, nella misura di un quinto, per le
somme dovute al signor@ﬁ(%(‘ titolo di stipendio, retribuzioni a qualunque titolo dovute, indennita di
qualunque tipo compresi per’lavori straordinari e tredicesima mensilitd ¢ quant’altro dovuto in
dipendenza del rapporto di lavoro o in conseguenza della sua cessazione, fino alla concorrenza di

A4 (5

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa, in persona del legale rappresentante, in
qualita di datore di lavoro, ¢ stato citato dallo stesso avvocato affinché venga resa avanti il Tribunale di
Ragusa la dichiarazione stragiudiziale al fine di informare il Giudice adito sulla situazione retributiva
del dipendente succitato giusto art. 547 c.p.c.;

CONSIDERATO che il Giudice suddetio ha sottoposto a pignoramento le retribuzioni a qualunque
titolo dovute, maturate e maturande, comprensive di ogni indennita, da corrispondersi al sopra indicato
dipendente, nonché il credito vantato dal dipendente a titolo di TFR senza alcuna limitazione, fino alla
concorrenza della somma ¢ ( ( e, nella misura di un quinto, per tutti i crediti vantati dal
signo: @[“(( ( j confronti “del Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa a titolo di stipendio,
retribuzioni a qudlunque titolo dovute, indennita di qualunque tipo compresi per lavori straordinari e
tredicesima mensilita e quant’altro dovuto in dipendenza del rapporto di lavoro o in conseguenza della
sua cessazione, fino alla concorrenza d QM( 64( onseguentemente ha intimato al Consorzio di
non corrispondere e quindi di trattenere al signc O« 64( 5 le somme come sopra pignorate e di
non disporne senza ordine del Giudice; :

VISTA la Determina del Direttore Generalea“[( ( § del&ﬂ(é@(} on cui si ¢ dato esecuzione
all’atto di pignoramento presso terzi riguardante il dipendente signc 0/’“ 56( ? 2> accantonando le
somme trattenute (pari ad 1/5 sui salari mensili netti corrisposti al predetto dipendente rispettando
comunque il limite di impignorabilitd della meta dello stipendio percepito) a far data dal mese di

Novembre 2020;

VISTA l'ordinanza del Tribunale di Ragusa, trasmessa a questo Ente dall’avvocatc & /7 ( 4{(§

&u" 41§ ed assunta al protocollo consortile al)/7(44( 6§  con cui si assegna in pagamento al
creditore procedente un quinto (1/5) delle retribuzioni mensili spettanti, al netto delle ritenute fiscali,
previdenziali ed assistenziali, al sign (/T ( 4 6{ 2 , oltre al quinto del T.F.R. netto maturato in
favore dello stesso alla data della eventuale cessazione del rapporto lavorativo, fino alla concorrenza
del credito vantato O ( 64 ( C) oltre spese di registrazione dell’ordinanza di assegnazione;

CONSIDERATO che dai conteggi effettuati dal Settore Ragioneria emeroe che la somma complessiva
sinora accantonata in esecuzione della Determina del Direttore Genera@[l(% ( [ Cde 944 (§ > pari

oM 4814

RITENUTO conseguentemente di dover liquidare e pagare alla Banca Progetto s.p.a. la complessiva
somma accantonata ¢ Q[”l(é 4 ﬁ pari alle trattenute effettuate fino all’ultima retribuzione mensile

percepita dal dipendentc Oy 961 6

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n°118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilita finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

1
. 71 / {7/
Determina Dirigenziale n. /(A) 2 del %1 (L} P{// 2021
i 7 /4
f Zf




TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal  punto & dell'Allegato 4/2, & consentita
esclusivamente una gestione . provvisoria nei limiti dei comispondenti stanziamenti di pesa
dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa ¢ sostanzialmente prevista per evitare che
siano arrecati danni pa‘u imoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bﬂancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n°283 dell’
08/06/2020 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’ Agricoltura, dello Svﬂuppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n°1159 del
16/09/2020;

DETERMINA

o DI LIQUIDARE E PAGARE la somma accantonata pari a@‘ul) 9(4 in esecuzione della
Determina del Direttore Generaf ( 46 ¢ dm@ﬁ(éé(% alla Banca Progetto s.p.a.;

o DIIMPUTARE la superiore spesa () )al cap. /j < 2 del corrente bilancio;
U210 p. I2<

o DI DARE MANDATO al settore Ragioneria di effettuare i versamenti sucre<sivi direttamente
al creditore procedente fino al raggiungimento della complessiva somma u@ ( 6 5‘6 oltre
spese di registrazione dell’ordinanza di assegnazione.-

Letto, confermato e sottoscritto.

Determina Dirigenziale n. del 2021




